PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG

               Số:   /KH-HV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày    tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc Xây dựng và thực hiện chương trình giáo dục các môn học

của Trường THCS Hùng Vương, năm học 2023-2024

Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ GDĐT về việc triển

khai thực hiện Chương trình giáo dục trung học năm học 2023-2024 (gọi tắt là Công văn

3899);

Công văn Quyết định 1516/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh Đăk Lăk về

việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Công văn số 1387/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 25/8/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-

2024;

Căn cứ Công văn số 284/PGDĐT-THCS, ngày 07 tháng 9 năm 2023 củaPhòng

Giáo dục và Đào tạo TX Buôn Hồ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung

học năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của Trường THCS Hùng Vương.

Chuyên môn Trường THCS Hùng Vương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

chương trình giáo dục các môn học trong nhà trường cho năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch giáo dục các môn học của Trường THCS

Hùng Vương bảo đảm yêu cầu thực hiện đúng chương trình giáo dục phổ thông cấp

trung học cơ sở linh hoạt, phù hợp với điều kiện cụ thể của nhà trường.

Phát huy tính chủ động, sáng tạo của tổ chuyên môn và giáo viên trong việc thực

hiện chương trình; khai thác, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đáp ứng

yêu cầu thực hiện các phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo yêu cầu phát triển

phẩm chất, năng lực học sinh.

Đối với các lớp thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018:

- Đối với môn Khoa học tự nhiên bố trí 04 tiết học/tuần và có sự phù hợp số tiết giảng

dạy của giáo viên; môn Lịch sử và Địa lý bố trí 03 tiết học/tuần và có sự phù hợp số tiết

giảng dạy của giáo viên.

- Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp được tổ chức trong và ngoài lớp học, trong

và ngoài trường học; theo quy mô nhóm, lớp học, khối lớp hoặc quy mô trường; với bốn

loại hình hoạt động chủ yếu là: Sinh hoạt dưới cờ, Sinh hoạt lớp, Hoạt động giáo dục theo

chủ đề và Hoạt động câu lạc bộ. Bố trí dạy tiết chủ đề trái buổi.

Đối với lớp 9: Tiếp tục thực hiện dạy học theo hướng dẫn tại Công văn số

3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học

cấp Trung học cơ sở, Trung học phổ thông. Khi xây dựng kế hoạch dạy học các môn học,

 2

lưu ý bổ trợ các nội dung theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 để chuẩn bị cho

học sinh lớp 9 học lên lớp 10 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Tiếp tục triển khai dạy học bộ Tài liệu dạy học địa phương tỉnh Đắk Lắk đối với lớp

9 trong các trường THCS trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 558/QĐ-SGDĐT ngày

08/8/2018 của Sở GDĐT về việc ban hành Hướng dẫn sử dụng Tài liệu dạy - học địa

phương các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Âm nhạc và Tiếng Anh trong trường phổ

thông kể từ năm học 2018-2019.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu nhà trường

Tổ chức triển khai các Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ

GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 (gọi tắt là Công văn

3899); Công văn số 1387/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 25/8/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Đăk Lăk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Công văn

số 284/PGDĐT-THCS, ngày 07 tháng 9 năm 2023 củaPhòng Giáo dục và Đào tạo TX

Buôn Hồ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024,

Kế hoạch này đến tất cả cán bộ quản lí và giáo viên nhà trường.

Lên kế hoạch triển khai đến các tổ bộ môn, phân công người phụ trách.

Ký duyệt và ban hành ban hành Kế hoạch giáo dục các môn học của nhà trường thực

hiện cho năm 2023 – 2024.

* Phân công duyệt các phụ lục 1,2,3 thuộc các môn học/hoạt động GD lớp 6, 7, 8

và Kế hoạch dạy học các môn thuộc lớp 9.

Đ/c Nguyễn Tá Hùng duyệt môn Toán 6, 7, 8, 9.

Đ/c Tạ Công Lâm Quốc Bảo duyệt các môn: KHTN 6, 7, 8; Vật lý 9, Tin học 6, 7, 8,

9; Sinh học 9; Hóa học 9, CN 6,7,8,9.

Đ/c Hoàng Văn Đông duyệt các môn: Ngữ Văn 6, 7, 8, 9; Lịch sử và địa lí 6, 7, 8, 9;

Lịch sử 9; Địa lí 9; Giáo dục thể chất 6, 7, 8; TD 9; MT 9; Hoạt động trải nghiệm-HN 6,

7, 8; Tiếng anh 6, 7, 8, 9; Âm nhạc 9; GDCD 6, 7, 8, 9; chương trình địa phương 6, 7, 8;

Nghệ thuật 6, 7, 8.

Thời gian duyệt: ngày 25/9/2023. (phê duyệt và ban hành qua Idesk)

2. Đối với Các Tổ bộ môn

Tổ chức triển khai các Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ

GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 (gọi tắt là Công văn

3899); Công văn số 1387/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 25/8/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Đăk Lăk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Công văn

số 284/PGDĐT-THCS, ngày 07 tháng 9 năm 2023 củaPhòng Giáo dục và Đào tạo TX

Buôn Hồ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024,

Kế hoạch này đến tất cả giáo viên;

 Phân công giáo viên thực hiện phụ lục 1, 2, 3 của chương trình lớp 6, 7, 8 và

chương trình giáo dục các môn lớp 9.

Xây dựng kế hoạch giáo dục các môn học cho năm học 2023 - 2024  theo Công

văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ GDĐT.

 3

Đối với HĐ TNHN 6, 7, 8 Thầy Lê Hải Châu duyệt (chỗ tổ trưởng) các phụ lục

1,2,3. Cô Dương Thị Giang xây dựng các phụ lục 1, 2, 3 lớp 8; Cô Dương Thị Thị Bích

Hiền xây dựng các phụ lục 1, 2, 3 lớp 7; Cô Ngô Thị Thanh Bình xây dựng các phụ lục 1,

2, 3 lớp 6.

Đối với chương trình địa phương: Lớp 8 - Cô Nguyễn Thị Thương xây dựng các

phụ lục 1, 2, 3, Cô Vũ Thị Lý ký duyệt cấp tổ; chương trình địa phương 7 - Thầy Trương

Văn Hiệp xây dựng các phụ lục 1, 2, 3, Cô Trịnh Thị Bến ký duyệt ở cấp tổ; chương trình

địa phương 6 - Thầy Quách Xuân Thủy xây dựng các phụ lục 1, 2, 3, Cô Vũ Thị Lý ký

duyệt cấp tổ.

Hoàn thành phụ lục 1, 2, 3 nộp về Ban giám hiệu để duyệt đưa vào thực hiện cho

năm học 2023 - 2024. Thời gian nộp chậm nhất ngày 25/9/2023 01 file nộp qua zalo

Nguyễn Tá Hùng – zalo 0913765076 (các môn thuộc thầy Hùng ký duyệt); nộp qua zalo

Thầy Bảo – zalo 0913766145 (các môn thuộc thầy Bảo ký duyệt); nộp qua zalo Thầy

Đông – zalo 0913766005(các môn thuộc thầy Đông ký duyệt). Chú ý các file có chữ ký

của người xây dựng và chữ ký xác nhận của tổ trưởng/người phụ trách.

3. Đối với giáo viên

Nghiên cứu các Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ GDĐT

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 (gọi tắt là Công văn 3899);

Công văn số 1387/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 25/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo

Đăk Lăk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Công văn số

284/PGDĐT-THCS, ngày 07 tháng 9 năm 2023 củaPhòng Giáo dục và Đào tạo TX Buôn

Hồ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024, Kế

hoạch này  để xây dựng kế hoạch giáo dục môn học.

Xây dựng kế hoạch giáo dục của các môn học cho năm học 2023 - 2024  theo sự

phân công của Tổ và BGH nhà trường.

Soạn kế hoạch bài dạy và tiến hành giảng theo kế hoạch đã được phê duyệt của nhà

trường.

Hoàn thành các phụ lục theo sự phân công của tổ trưởng.

Thực hiện hiệu quả việc tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, kĩ

năng sống trong các chương trình môn học và hoạt động giáo dục, bao gồm: học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nội dung pháp luật về phòng,

chống tham nhũng và đạo đức liêm chính, phòng chống tệ nạn xã hội; giáo dục quyền con

người; giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực trong

gia đình và nhà trường; giáo dục chăm sóc mắt và phòng chống mù, loà cho học sinh;

giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo, quốc phòng và an ninh; giáo dục sử

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; giáo dục bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học và

bảo tồn thiên nhiên; giáo dục thông qua di sản; giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu,

phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai; giáo dục an toàn giao thông; giáo dục tăng cường năng

lực số, chuyển đổi số và các nội dung giáo dục lồng ghép phù hợp khác theo quy định.

* Môn KHTN: Đồng chí Lê Thị Thanh chịu trách nhiệm chính, các đồng chí được

tổ phân công thực hiện tiến hành xây dựng và thống nhất ý kiến cùng nhau để bố trí giáo

viên dạy phù hợp và triển khai thực hiện hiệu quả. Bố trí 04 tiết học/tuần và có sự phù

hợp số tiết giảng dạy của giáo viên.

* Môn Lịch sử - Địa lí: Đồng chí Vũ Thị Lý chịu trách nhiệm chính các đồng chí

 4

được tổ phân công thực hiện tiến hành xây dựng và thống nhất ý kiến cùng nhau để bố trí

giáo viên dạy phù hợp và triển khai thực hiện hiệu quả. Bố trí 03 tiết học/tuần và có sự

phù hợp số tiết giảng dạy của giáo viên.

Chú ý:

- Tiết kiểm tra giữa kỳ I được thực hiện trong tuần 9; tiết kiểm tra giữa kỳ II được

thực hiện trong tuần 27.

- Nội dung chương trình để kiểm tra giữa kỳ I là chương trình đã triển khai thực

hiện từ tuần 1 đến hết tuần 8; nội dung chương trình để kiểm tra giữa kỳ II là  chương

trình đã triển khai thực hiện từ tuần 19 đến hết tuần 26; nội dung chương trình để kiểm

tra cuối giữa kỳ I là  chương trình đã triển khai thực hiện từ tuần 9 đến hết tuần 17; nội

dung chương trình để kiểm tra cuối giữa kỳ II là chương trình đã triển khai thực hiện từ

tuần 27 đến hết tuần 33;

- Chương trình giáo dục các môn học được thực hiện trong 35 tuần;

- Xây dựng kế hoạch giáo dục các môn học theo mẫu (kèm theo);

- Các nội dung tích hợp, lồng ghép, ... in đậm màu đỏ và đưa vào mục tên

bài dạy/chủ đề để thuận tiện việc kiểm tra của các cấp.

- Các hoạt động như STEM, TNHN,... nếu không nằm trương tiết học chính khóa thì

đưa vào phụ lục 2. Bài học STEM thì tiết học nằm trong chương trình các môn học.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và thực hiện chương trình giáo dục các môn học

của trường THCS Hùng Vương, năm học 2023-2024, đề nghị các bộ phận liên quan, các

tổ bộ môn, các đồng chí giáo viên theo dõi thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực

hiện nếu có gì vướng mắc thì liện hệ trực tiếp với BGH để giải quyết./.

Nơi nhận
- Hiệu trưởng (để b/c);

- TTCM, GV (để thực hiện);

- Lưu VT.

Người lập

            Tạ Công Lâm Quốc Bảo

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Tá Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T10:02:53+0700
	 - ĐẮK LẮK
	NGUYỄN TÁ HÙNG đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T13:38:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG<lamloi66@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T13:39:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG<lamloi66@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T13:39:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG<lamloi66@gmail.com> đã ký lên văn bản này!